UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:   /SKHCN-VP Quảng Ngãi, ngày    tháng 6 năm 2025

V/v báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ

Quý II, xây dựng nhiệm vụ Quý III/2025

Kính gửi: Văn phòng UBND tỉnh Quảng Ngãi

Thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số 3574/UBND-

KTTH ngày 11/6/2025 về việc báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ Quý II, xây

dựng nhiệm vụ Quý III/2025;

Sau khi rà soát, Sở Khoa học và Công nghệ báo cáo như sau:

I. Kết quả thực hiện nhiệm vụ trong Chương trình công tác trọng tâm Quý

II/2025 tại Quyết định số 217/QĐ-UBND ngày 30/3/2025 của UBND tỉnh.

Trong đó:

1. Có 08 nhiệm vụ hoàn thành;

2. Có 02 nhiệm vụ đang triển khai, cụ thể:

a) Phát động và tổ chức phong trào "Bình dân học vụ số":

Sở Khoa học và Công nghệ đã tham mưu UBND tỉnh đã ban hành Kế

hoạch số 125/QĐ-UBND ngày 02/6/2025 Phát động và Tổ chức Phong trào

“Bình dân học vụ số” trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2025. Theo Kế hoạch,

Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì tham mưu tổ chức Lễ phát động dự kiến tổ

chức trong tháng 6/2025. Tuy nhiên, từ tình hình công tác sáp nhập xã, sáp

nhập tỉnh nên có nhiều công việc cấp thiết cần giải quyết, tính sẵn sàng của các

địa phương là không cao.

Do đó, Sở Khoa học và Công nghệ kính đề xuất UBND tỉnh  xem xét dời

Lễ Phát động sang cuối tháng 7/2025.

b) Kế hoạch tổ chức Tuần lễ Đổi mới sáng tạo và Chuyển đổi số tỉnh

Quảng Ngãi năm 2025:

Sở Khoa học và Công nghệ đã trình UBND dự thảo Kế hoạch tổ chức Tuần

lễ Đổi mới sáng tạo và Chuyển đổi số tỉnh Quảng Ngãi năm 2025 tại Tờ trình số

752/TTr-SKHCN ngày 28/4/2025. Theo đó, tại Công văn số 1653/VP-KGVX

ngày 06/6/2025, Lãnh đạo UBND tỉnh chỉ đạo “Sở Khoa học và Công nghệ lấy

ý kiến Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Kon Tum đối với dự thảo kế hoạch trên,

tổng hợp trình UBND tỉnh quyết định”.

Do đó, Sở Khoa học và Công nghệ đã có văn bản lấy ý kiến gửi Sở Khoa

học và Công nghệ tỉnh Kon Tum tại Công văn số 1324/SKHCN-QLCN ngày

11/6/2025.

(Kết quả cụ thể tại Phụ lục 1)

II. Sở Khoa học và Công nghệ đăng ký chương trình công tác trọng tâm

của UBND tỉnh Quý III/2025 với 04 nhiệm vụ (cụ thể theo Phụ lục 2 đính kèm).

Kính đề nghị Văn phòng UBND tỉnh xem xét, tổng hợp tham mưu UBND

tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;

- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Trần Thanh Trường

UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phụ lục 1

Kết quả thực hiện nội dung Chương trình công tác của UBND tỉnh Quý II năm 2025

STT Danh mục nội dung

Lãnh đạo

UBND tỉnh

chỉ đạo

Cơ quan

chủ trì

Thời gian

hoàn

thành

Kết

quả  Ghi chú PNC

1

Chương trình Công tác năm 2025

của Ban Chỉ đạo của Ủy ban nhân

dân tỉnh Quảng Ngãi về phát triển

khoa học, công nghệ, đổi mới sáng

tạo, chuyển đổi số và Đề án 06

PCTTT Trần

Hoàng Tuấn

Sở Khoa

học và

Công

nghệ

Tháng 4 Hoàn

thành
Đã ban hành Kế hoạch số

02/KH-BCĐ ngày 15/5/2025

KGVX

2

Tổ chức Họp Phiên thứ I năm 2025

Ban Chỉ đạo của Ủy ban nhân dân

tỉnh Quảng Ngãi về phát triển khoa

học, công nghệ, đổi mới sáng tạo,

chuyển đổi số và Đề án 06

PCTTT Trần

Hoàng Tuấn

Sở Khoa

học và

Công

nghệ

Tháng 4 Hoàn

thành
Đã tổ chức ngày 28/5/2025 KGVX

3

Kế hoạch tổ chức Tuần lễ Đổi mới

sáng tạo và Chuyển đổi số tỉnh

Quảng Ngãi năm 2025

PCTTT Trần

Hoàng Tuấn

Sở Khoa

học và

Công

nghệ

Tháng 4 Đang

thực

hiện

Đã trình UBND tỉnh xem xét

ban hành Kế hoạch (752/TTr-

SKHCN ngày 28/4/2025);

Hiện nay đang thực hiện theo

chỉ đạo của UBND tỉnh tại

Công văn số 1653/PV-KGVX

ngày 06/6/2025

KGVX

4 Kế hoạch triển khai Khung hướng PCTTT Trần Sở Khoa Tháng 4 Hoàn Kế hoạch số 114/KH-UBND KGVX

4

STT Danh mục nội dung

Lãnh đạo

UBND tỉnh

chỉ đạo

Cơ quan

chủ trì

Thời gian

hoàn

thành

Kết

quả  Ghi chú PNC

dẫn thúc đẩy phát triển kinh tế số

ngành, lĩnh vực tại Quảng Ngãi

Hoàng Tuấn học và

Công

nghệ

thành ngày 21/5/2025 (Tờ trình số

770/TTr-SKHCN ngày

29/4/2025)

5

Kế hoạch triển khai năm 2025 của

Ban Chỉ đạo của UBND tỉnh

Quảng Ngãi về phát triển khoa học,

công nghệ, đổi mới sáng tạo,

chuyển đổi số và Đề án 06 Thực

hiện Kế hoạch hoạt động của Ban

Chỉ đạo của Chính phủ về phát

triển khoa học, công nghệ, đổi mới

sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án

06.

Chủ tịch  Sở Khoa

học và

Công

nghệ

Tháng 5 Hoàn

thành

(1) Kế hoạch số 02/KH-BCĐ

ngày 15/5/2025;

(2) Quyết định số 327/QĐ-

UBND ngày 26/5/2025

KGVX

6

Kế hoạch Phát động và tổ chức

phong trào "Bình dân học vụ số"

PCTTT Trần

Hoàng Tuấn

Sở Khoa

học và

Công

nghệ

Tháng 5 Hoàn

thành

Kế hoạch số 125/KH-UBND

ngày 02/6/2025

7

Kế hoạch triển khai thực hiện

Quyết định số 826/QĐ-BTTTT

ngày 21/5/2024 về hiện diện trực

tuyến tên miền .vn

Chủ tịch Sở Khoa

học và

Công

nghệ

Tháng 5 Hoàn

thành

Kế hoạch số 117/KH-UBND

ngày 27/5/2025

KGVX

8

Phát động và tổ chức phong trào

"Bình dân học vụ số"

PCTTT Trần

Hoàng Tuấn

Sở Khoa

học và

Công

Tháng 6 Đang

thực

hiện

(1) Đã dự thảo chương trình lễ

Phát động kèm theo Kế hoạch
số 125/KH-UBND ngày 02/6/2025
(2) Đề xuất dời thời gian tổ

KGVX

5

STT Danh mục nội dung

Lãnh đạo

UBND tỉnh

chỉ đạo

Cơ quan

chủ trì

Thời gian

hoàn

thành

Kết

quả  Ghi chú PNC

nghệ chức Lễ phát động sang cuối

tháng 7/2025 (do công tác sáp

nhập xã, sáp nhập tỉnh; hiện

nay các địa phương chưa sẵn

sàng)

9

Chỉ thị của CT UBND tỉnh về tăng

cường nghiên cứu, đề xuất nhiệm

vụ KH&CN triển khai trên địa bàn

tỉnh

Chủ tịch Sở Khoa

học và

Công

nghệ

Tháng 6 Hoàn

thành

Tờ trình số  1353/Ttr-SKHCN

ngày 13/6/2025

Sở trình UBND tỉnh Dự thảo

Chỉ thị của Chủ tịch UBND tỉnh

về việc tăng cường công tác

lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực

hiện nhiệm vụ về phát triển

khoa học, công nghệ, đổi mới

sáng tạo và chuyển đổi số trên

địa bàn tỉnh trong đó bao hàm

nội dung về tăng cường nghiên

cứu, đề xuất nhiệm vụ KH&CN

triển khai trên địa bàn tỉnh theo

tinh thần chỉ đạo của Chủ tịch

UBND tỉnh tại Công văn số

3076/UBND-KGVX ngày

24/5/2025 về việc triển khai

thực hiện Quyết định số

970/QĐ-TTg ngày 19/5/2025

của Thủ tướng Chính phủ về

6

STT Danh mục nội dung

Lãnh đạo

UBND tỉnh

chỉ đạo

Cơ quan

chủ trì

Thời gian

hoàn

thành

Kết

quả  Ghi chú PNC

quy định trách nhiệm người

đứng đầu các cơ quan nhà nước

trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo

triển khai thực hiện nhiệm vụ về

phát triển khoa học, công nghệ,

đổi mới sáng tạo và chuyển đổi

số của cơ quan, tổ chức.

10

Kế hoạch triển khai Quyết định số

36/QĐ-TTg ngày 11/01/2021 của

Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế

hoạch tổng thể nâng cao năng suất

dựa trên nền tảng khoa học, công

nghệ và đổi mới sáng tạo trên địa

bàn tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn

2025 – 2030

PCTTT Trần

Hoàng Tuấn

Sở Khoa

học và

Công

nghệ

Tháng 6 Hoàn

thành

Tờ trình số 1326/TTr-SKHCN

ngày 12/6/2025

7

Phụ lục 2

Đăng ký nội dung Chương trình công tác của UBND tỉnh Quý III năm 2025

STT Danh mục nội dung Lãnh đạo

UBND tỉnh

chỉ đạo

Cơ quan

chủ trì

Thời gian

hoàn

thành1

Ghi chú PNC

A Nội dung đề xuất thực hiện

trong Quý III

1 Phát động và tổ chức phong trào

"Bình dân học vụ số"

PCTTT Trần

Hoàng Tuấn

Sở Khoa học và

Công nghệ

Tháng 7 (1) Đã dự thảo chương trình lễ

Phát động kèm theo Kế hoạch số

125/KH-UBND ngày 02/6/2025

(2) Đề xuất chuyển thời gian tổ

chức Lễ phát động từ tháng 6

sang tháng 7/2025 (do công tác

sáp nhập xã, sáp nhập tỉnh; hiện

nay các địa phương chưa sẵn

sàng)

KGVX

2 Tổ chức hoạt động Tuần lễ Đổi

mới sáng tạo và Chuyển đổi số

tỉnh Quảng Ngãi năm 2025

PCTTT Trần

Hoàng Tuấn

Sở Khoa học và

Công nghệ

Tháng 9

3 Tổ chức Họp Phiên thứ II năm

2025 Ban Chỉ đạo của Ủy ban

nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về

phát triển khoa học, công nghệ,

đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số

PCTTT Trần

Hoàng Tuấn

Sở Khoa học và

Công nghệ

Tháng 9   KGVX

1  Ghi chú: Các mốc thời gian hoàn thành điều chỉnh trong Quý III so với nội dung đăng ký tại Công văn số 390/SKHCN-VP ngày 03/4/2025 của Sở Khoa học và Công nghệ

8

STT Danh mục nội dung Lãnh đạo

UBND tỉnh

chỉ đạo

Cơ quan

chủ trì

Thời gian

hoàn

thành1

Ghi chú PNC

và Đề án 06

4 Đề án chuyển đổi số cho các

doanh nghiệp, nhất là doanh

nghiệp nhỏ và vừa, hợp tác xã,

hộ kinh doanh

PCTTT Trần

Hoàng Tuấn

Sở Khoa học và

Công nghệ

Tháng 9 (1) 1386/UBND-KGVX ngày

17/3/2025: trước ngày

30/7/2025;

(2) Bộ KHCN đang lấy ý kiến,

chưa ban hành (3572/UBND-

KGVX ngày 11/6/2025;

1685/BKHCN-KTXHS ngày

20/5/2025);

(3) Đề xuất chuyển từ tháng 7

sang tháng 9/2025 (thực hiện

sau khi Bộ KHCN ban hành Đề

án)

KGVX

B Nội dung đề xuất chuyển

thực hiện sang Quý IV

1 Xây dựng quyết định ban hành

quy định cáp ngoại vi viễn thông

trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

(Thay thế 45/2021/QĐ-UBND

ngày 10/9/2021; Theo Luật Viễn

thông 2023)

PCTTT Trần

Hoàng Tuấn

Sở Khoa học và

Công nghệ

Tháng 10 Đề xuất chuyển từ Tháng 7

sang tháng 10/2025 nhằm đồng

bộ với các nội dung của tỉnh Kon

Tum

KGVX

9

STT Danh mục nội dung Lãnh đạo

UBND tỉnh

chỉ đạo

Cơ quan

chủ trì

Thời gian

hoàn

thành1

Ghi chú PNC

2 Cập nhật bộ chỉ số đánh giá

chuyển đổi số tại Phụ lục Quyết

định số 625/QĐ-UBND ngày

17/9/2024

PCTTT Trần

Hoàng Tuấn

Sở Khoa học và

Công nghệ

Tháng 10 Đề xuất chuyển từ tháng 8

sang tháng 10/2025 nhằm đồng

bộ với các nội dung của tỉnh Kon

Tum

KGVX

3 Trình Kế hoạch đánh giá, xét

công nhận mức độ chuyển đổi số

cấp huyện và cấp xã (thực hiện

Quyết định số 2361/QĐ-BTTTT

ngày 31/12/2024)

PCTTT Trần

Hoàng Tuấn

Sở Khoa học và

Công nghệ

Quý IV Đề xuất chuyển từ tháng 8

sang Quý IV và sau khi Bộ

KHCN ban hành Khung đánh giá

mới (đến khi Bộ KHCN ban

hành Quyết định sửa đổi Quyết

định số 2361/QĐ-BTTTT ngày

31/12/2024 (Theo công văn số

230/BKHCN-CĐSQG ngày

19/3/2025 của Bộ KH&CN về

việc điều chỉnh Quyết định số

2361/QĐ-BTTTT ngày

31/12/2024 của Bộ trường Bộ

TT&TT: Dừng do sắp xếp tổ

chức);)

KGVX

4 Xây dựng danh mục, kế hoạch

triển khai các nền tảng số quốc

gia, nền tảng số dùng chung của

các ngành, lĩnh vực, vùng

PCTTT Trần

Hoàng Tuấn

Sở Khoa học và

Công nghệ

Quý IV Đề xuất chuyển từ tháng 9

sang quý IV, Lý do:

(1) tại Công văn số

1413/BKHCN-CĐSQG ngày

7/5/2025 xin ý kiến dự thảo

KGVX

10

STT Danh mục nội dung Lãnh đạo

UBND tỉnh

chỉ đạo

Cơ quan

chủ trì

Thời gian

hoàn

thành1

Ghi chú PNC

Quyết định danh mục nền tảng

số quốc gia, nền tảng số dùng

chung của ngành, lĩnh vực, vùng;

(2) Chỉ thực hiện được sau khi

Bộ KHCN ban hành Quyết đinh

này

5 Tổ chức Diễn tập ứng phó sự cố

bức xạ và hạt nhân cấp tỉnh

PCTTT Trần

Hoàng Tuấn

Sở Khoa học và

Công nghệ

Quý IV  Đề xuất chuyển từ thangs 8

sang quý IV: Do hiện nay, công

tác sắp xếp chính quyền 2 cấp và

sát nhập giữa các tỉnh cần triển

khai nhiều nội dung và gấp rút,

ảnh hưởng đến toàn hệ thống,

trong khi đó, hoạt động diễn tập

ứng phó sự cố cần sự huy động

lực lượng của nhiều cơ quan,

đơn vị, ban ngành trong và ngoài

tỉnh.

KGVX

		2025-06-17T17:55:15+0700
	Trần Thanh Trường

		2025-06-17T21:27:15+0700

		2025-06-17T21:27:15+0700

		2025-06-17T21:27:15+0700

		2025-06-17T21:28:29+0700

		2025-06-17T21:28:41+0700